
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI SCIENTIFICI

REG. DET. DIR. N. 3634 / 2025

OGGETTO: Mostra “I Cavalieri dei Mari”, Sala Nathan, Magazzino 26, Porto Vecchio, Trieste. 
Estensione dal 12/12/2025 al 12/01/2026 del servizio di copertura assicurativa per beni di 
prestatori terzi affidato a XL INSURRANCE COMPANY SE per un impegno di spesa pari a 
Euro 100,00.- al lordo delle imposte dovute. CIG B8452AA378.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che
il D. Lgs. 42/2004 ''Codice dei Beni Culturali e del paesaggio'' sancisce all'art. 1 l'obbligo per 
i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone 
la pubblica fruizione e valorizzazione;

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3634 / 2025



Pag. 2 / 8

i Civici Musei esplicano la loro attivita' culturale nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. 23/2015 ''Norme regionali in materia di beni culturali'' con 
particolare riferimento all'art. 4 che include, tra le attivita' fondamentali dei musei, la 
''formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto cio' che contribuisce a 
qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico'';

lo Statuto del Comune di Trieste all'art. 6 include tra gli obiettivi fondamentali da 
perseguire: 

• la conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

• l'equilibrio tra lo sviluppo socio-economico e l'ambiente, il Carso e il mare;

• la promozione dello sviluppo scolastico e culturale della popolazione, 
l'incoraggiamento e il sostegno delle attività storico-artistiche favorendo in 
particolare le iniziative giovanili e la conservazione delle tradizioni delle varie 
componenti religiose e culturali della Comunità locale; 

i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai Civici 
Musei, soggetti chiamati a garantire la tutela, la conservazione, la valorizzazione, la 
promozione delle raccolte e il loro incremento, nonché a ogni contributo volto allo 
sviluppo della cultura del territorio e delle sue espressioni materiali e immateriali;

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027”;

la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3634 / 2025



Pag. 3 / 8

DATO ATTO che il Museo del Mare di Trieste offre l'opportunità agli studiosi e al grande 
pubblico di fruire delle preziose collezioni nonché delle mostre tematiche annualmente 
programmate anche con il coinvolgimento di esperti nel settore della storia navale;

RAMMENTATO che la Deliberazione Giuntale n. 103, dd. 17 marzo 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile e recante ''Programma mostre al Magazzino 26 di Porto 
Vecchio per l'anno 2025'' ha previsto, nel contesto del Magazzino 26, presso la Sala 
Nathan, la realizzazione di una mostra promossa dal Museo del Mare dedicata ai 
“transatlantici” del Lloyd Sabaudo, in occasione del centenario del varo e dell'entrata in 
servizio del transatlantico Conte Biancamano;

PRECISATO che la mostra, intitolata ''I Cavalieri dei Mari'',    delinea la storia e il contesto 
dell'ultima grande nave italiana costruita all'estero, il Conte Biancamano, realizzato per 
conto del Lloyd Sabaudo e passato nel 1937 al Lloyd Triestino. Insieme al Biancamano la 
mostra sara' dedicata anche alle altre navi realizzate in quegli anni per il Lloyd Sabaudo: i 
precedenti Conte Rosso e Conte Verde, anch'essi costruiti in Inghilterra, e il Conte Grande 
realizzato invece presso lo Stabilimento Tecnico Triestino nel 1927, e infine il Conte di 
Savoia, altra costruzione triestina che si apre allo stile moderno;

RICHIAMATA la Determinazione n. 2066/2025, dd. 08/08/2025, con oggetto “Affidamento 
della realizzazione e stampa del catalogo, della mostra dedicata ai transatlantici del Lloyd 
Sabaudo, incluso in servizio di realizzazione scientifica dell'esposizione, alla ditta Carmania 
Press London di Eliseo Maurizio. Impegno di spesa pari a Euro 23.570,00.- IVA al 4% e 22% 
incluse”; 

DATO ATTO che
il progetto scientifico della mostra in oggetto prevede l'esposizione, accanto a diversi beni 
provenienti dalle collezioni del Museo del Mare di Trieste già coperti da ''Polizza 
assicurativa Fine Art” dell'operatore XL INSURRANCE COMPANY SE affidatario del servizio 
di assicurazione all risks/fine arts per il Comune di Trieste, di n. 223 beni di proprietà di 
persone fisiche private;

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3634 / 2025



Pag. 4 / 8

per i beni non appartenenti al Comune di Trieste si è provveduto, con Determinazione di 
spesa n. 2413/2025, esecutiva in data 17/09/2025, ad assicurare una copertura assicurativa 
specifica dalle ore 00.00 del 17 settembre 2025 alle ore 24.00 del 12 dicembre 2025 
mediante affidamento del servizio di copertura assicurativa per beni di prestatori terzi a XL 
INSURRANCE COMPANY SE;

RILEVATA la sopraggiunta disponibilità della Sala Nathan ad ospitare la mostra fino al 
06/01/2026;

VALUTATO pertanto di prorogare fino al 06/01/2026 l'apertura al pubblico della mostra in 
oggetto, inizialmente prevista in chiusura l'08/12/2025, anche in considerazione dei 
favorevoli riscontri ottenuti da parte dei visitatori;

RAVVISATA conseguentemente la necessità di provvedere all'estensione della copertura 
assicurativa per i beni di prestatori terzi fino alle ore 24.00 del 12/01/2026 al fine di 
garantirne la copertura anche nelle fasi di disallestimento e movimentazione con la 
formula “da chiodo a chiodo”;

DATO ATTO che, con riferimento a quanto menzionato al precedente capoverso, è stata 
interpellata XL INSURRANCE COMPANY SE, in qualità di affidataria del servizio di copertura 
assicurativa per beni di prestatori terzi nell'ambito della mostra “I Cavalieri dei Mari”, la 
quale si è resa disponibile ad estendere la polizza assicurativa in vigore a fronte di un 
premio di Euro 100,00.- al lordo delle imposte dovute e IVA esente ai sensi dell'art. 10, 
punto 2, del DPR n. 633/72, come da corrispondenza conservata in atti (prot.corr.n.11-1-
15/2025-6 sez.674 p.g.257892);

RAMMENTATO che il CIG precedentemente acquisito, tramite l'interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP, per la procedura di affidamento a XL INSURRANCE SE 
del servizio di copertura assicurativa per beni di prestatori terzi nell'ambito della mostra “I 
Cavalieri dei mari” è il seguente: B8452AA378;

DATO ATTO che si provvederà ad aggiornare sulla Piattaforma PCP i dati relativi all'appalto 
summenzionato alla luce della citata esigenza di estendere la copertura assicurativa fino al 
Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3634 / 2025



Pag. 5 / 8

12/01/2026 a fronte di un premio pari a Euro 100,00.- al lordo delle imposte dovute e IVA 
esente ai sensi dell'art. 10, punto 2, del DPR n. 633/72;

RITENUTO pertanto di
di approvare la spesa di Euro 100,00.-, al lordo delle imposte dovute e IVA esente ai sensi 
dell'art. 10, punto 2, del DPR n. 633/72, relativa all'estensione dal 12/12/2025 fino al 
12/01/2026 della copertura assicurativa garantita da XL INSURRANCE COMPANY SE, come 
da Determinazione di spesa n. 2413/2025, di n. 223 oggetti di prestatori terzi, esposti in 
occasione della mostra “I Cavalieri dei Mari”, aperta al pubblico presso la sala Nathan del 
Magazzino 26 fino al 06/01/2026, da impegnare al capitolo 00160070 sull'annualita' 2025 
del Bilancio 2025-2027;

di procedere all'estensione del servizio come dettagliato in premessa e di impegnare la 
spesa al capitolo di seguito elencato:

• assunzione al capitolo 00160070 - di Euro 100,00.- al lordo delle imposte dovute e 
IVA esente ai sensi dell'art. 10, punto 2, del DPR n. 633/72;

DATO ATTO che 
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro 100,00.- nel 2025; 

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2025 - Euro 100,00.-;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 4649/2024 del Dirigente del Servizio 
Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con la quale è stato conferito alla 
dott.ssa Patrizia Fasolato l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Scientifici” a 
decorrere dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026;

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3634 / 2025



Pag. 6 / 8

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 36/2023, la Legge n. 241/1990 e il D. Lgs. n. 
33/2013;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto d’interesse in relazione alla 
procedura in oggetto;

VISTI l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa

1. di approvare la spesa di Euro 100,00.- al lordo delle imposte dovute e IVA esente ai 

sensi dell'art. 10 n. 2 del DPR n. 633/72, relativa all'estensione dal 12/12/2025 fino al 

12/01/2026 del servizio di copertura assicurativa già affidato a XL INSURRANCE 

COMPANY SE, come da Determinazione di spesa n. 2413/2025, di n. 223 oggetti di 

prestatori terzi, esposti in occasione della mostra “I Cavalieri dei Mari”, aperta al 

pubblico presso la sala Nathan del Magazzino 26 fino al 06/01/2026;

2. di dare atto inoltre che:

◦ si provvederà ad aggiornare sulla Piattaforma PCP i dati relativi all'appalto 

summenzionato alla luce della citata esigenza di estendere la copertura 

assicurativa fino al 12/01/2026 a fronte di un premio pari a Euro 100,00.- al lordo 

delle imposte dovute e IVA esente ai sensi dell'art. 10, punto 2, del DPR n. 

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3634 / 2025



Pag. 7 / 8

633/72;

◦ ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma 

del pagamento conseguente all'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 

2016);

◦ l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro 100,00.- 

nel 2025; 

◦ il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2025 - Euro 100,00.-; 

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 100,00.- al capitolo di seguito 

elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00160
070

PREMI DI 
ASSICURAZIONE 
CONTRO I 
DANNI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI 

02662 U.1.10.04
.01.001

00004 04002 N 100,00  

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Patrizia Fasolato)

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3634 / 2025



Pag. 8 / 8

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3634 / 2025



 Atto n. 3634 del 01/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIZIA FASOLATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/12/2025 16:27:56


